
 
 

 
ГЛАВА 

 
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВИДНОЕ  

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 

П О С ТАН О В Л Е Н И Е  
 

от 18.12.2017г. № 39 
 

 
Об утверждении муниципальной программы  

городского поселения Видное Ленинского муниципального района  
«Предпринимательство городского поселения Видное на 2017-2021 годы»   

в новой редакции 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Ленинского 
муниципального района от 17.03.2017г. №826 «Об утверждении порядка разработки и 
реализации муниципальных программ Ленинского муниципального района»,    в целях 
приведения в соответствие с проектом Решения Совета депутатов городского поселения 
Видное Ленинского муниципального района Московской области  «О бюджете 
муниципального образования городского поселения Видное Ленинского муниципального 
района Московской области на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов», 
руководствуясь Уставом муниципального образования городское поселение Видное 
Ленинского муниципального района, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
 1. Утвердить муниципальную программу городского поселения Видное 
Ленинского муниципального района «Предпринимательство городского поселения 
Видное на 2017-2021 годы»   в новой редакции (приложение № 1 к постановлению). 
  
 2. Признать утратившим силу пункт 7 постановления администрации городского 
поселения Видное Ленинского муниципального района от 21.10.2016 №23 «Об 
утверждении муниципальных программ городского поселения Видное Ленинского 
муниципального района Московской области на период 2017-2021 годы» 

 
 
 3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Видновские вести» и 
разместить на официальном сайте городского поселения Видное Ленинского 
муниципального района vidnoe-adm.ru. 
 
 



 
 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
Глава городского поселения Видное                      М.И. Шамаилов 
 



 
 

Приложение 
к постановлению Главы  

городского поселения Видное 
Ленинского муниципального района 

 от  18.12.2017г. № 39 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВИДНОЕ ЛЕНИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
НА 2017-2021 ГОДЫ» 

 



 
 

 

Приложение  
к муниципальной программе   

 «Предпринимательство городского 
 поселения Видное на 2017-2021 годы» 

 

Паспорт муниципальной программы 
«Предпринимательство городского поселения Видное на 2017-2021 годы»  

 

Координатор муниципальной программы 

 

Заместитель главы администрации Ленинского муниципального района  С.В. 
Куканов 

Заместитель главы администрации Ленинского муниципального района  А.Б. 
Кузнецов 

Муниципальный заказчик   
муниципальной программы 

Администрация Ленинского муниципального района Московской области 
(Управление по экономике и потребительскому рынку, Управление ЖКХ, МКУ 
«Центр торгов Ленинского муниципального района Московской области») 

Цели муниципальной программы Создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства. 

Повышение социально-экономической эффективности потребительского рынка 
городского поселения Видное посредством создания условий для наиболее 
полного удовлетворения потребностей населения в качественных товарах и 
услугах, обеспечения устойчивого функционирования и сбалансированного 
развития различных видов, типов и способов торговли, общественного питания и 
бытового обслуживания. 

Развитие конкуренции на территории городского поселения Видное через создание 
необходимых условий для активизации деятельности существующих участников 
рынка и для появления новых хозяйствующих субъектов на рынке городского 
поселения Видное. 
 
Оказание содействия в реализации инвестиционных проектов, обеспечивающих 



 
 

экономический подъем и повышение уровня жизни населения на территории 
городского поселения Видное. 

Перечень подпрограмм 1. «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городском 
поселении Видное на 2017-2021 годы». 

2. «Развитие потребительского рынка и услуг на территории городского поселения 
Видное на 2017-2021 годы». 

3.«Развитие конкуренции на территории городского поселения Видное на 2017 – 
2021 годы». 

4. «Создание условий для устойчивого экономического развития городского 
поселения Видное на 2017-2021 годы».  

Источники финансирования 
муниципальной программы, 
в том числе по годам: 

 Расходы (тыс. рублей) 

Всего  2017 2018 2019 2020 2021 

Средства бюджета  
городского поселения Видное 

52280,3  9159,3 16922,0 13025,0 13174,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 0  0 0 0 0 0 

Средства Федерального бюджета 0  0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 1 920000  570000 375000 300000 300000 375000 

 

Планируемые результаты реализации муниципальной 
программы, по годам реализации: 

2015 
(базовый 

год) 

2017 2018 2019 2020 2021 

Увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющих деятельность 
в сфере обрабатывающих производств и 
технологических инноваций в рамках обеспечения 
доступности производственной и высокотехнологичной 
инфраструктуры для субъектов малого и среднего 

100 103 103,3 104 105 106 



 
 

предпринимательства, % к предыдущему году  

Количество объектов инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства в 
области инноваций и производства (ед.)  

2 2 2 2 2 2 

Темп роста объема инвестиций в основной капитал 
малых предприятий (%) 

100 107 110 112 113 115 

Среднемесячная заработная плата работников малых и 
средних предприятий (тыс.руб.) 

22,6 23,5 24,6 25,7 26,5 27,0 

Увеличение доли оборота малых и средних 
предприятий в общем обороте по полному кругу 
предприятий (%) 

26,97 27,0 27,06 27,12 27,25 27,39 

Среднесписочная численность работников малых 
предприятий (включая микропредприятия), чел.   

7768 7923 8161 8324 8616 8784 

Количество малых и средних предприятий на 1 тысячу 
жителей, ед. 

24,0 24,8 25,9 26,1 27,2 28,6 

Обеспеченность населения площадью торговых 
объектов, кв. м/на 1000 жителей 

* 2300 2260 2160 2130 2105 

Обеспеченность населения услугами общественного 
питания, пос. мест/на 1000 жителей 

* 52,4 52,5 52,6 52,7 52,8 

Обеспеченность населения бытовыми услугами, 
рабочих мест/1000 жителей 

* 13.8 13.9 14,0 14,1 14.2 

Количество введенных объектов по продаже 
отечественной сельхозпродукции «Подмосковный 
фермер», единиц 

* 1 - - - - 

Прирост площадей торговых объектов, тыс.кв.м. * 11,4 7,5 6,0 6,0 7,5 



 
 

Доля ликвидированных розничных рынков, 
несоответствующих требованиям законодательства, от 
общего количества выявленных несанкционированных, 
процентов 

* 100 100 100 100 100 

Доля ликвидированных нестационарных объектов, 
несоответствующих требованиям законодательства от 
общего количества выявленных несанкционированных, 
процентов 

* 100 100 100 100 100 

Количество проведенных ярмарок на одно место, 
включенное в сводный перечень мест для проведения 
ярмарок, единиц 

* 8 8 9 10 10 

Периодичность информирования населения через 
интернет-сайт о действующем законодательстве по 
защите прав потребителей, раз в год 

* 3 3 4 4 4 

Динамика сокращения в городском поселении Видное 
Ленинского муниципального района доли кладбищ, 
земельные участки которых не оформлены в 
муниципальную собственность в соответствии с 
законодательством РФ 

0 0 0 0 0 0 

Отклонение от норм расходов на содержание мест 
захоронений 0 0 0 0 0 0 

Доля кладбищ, соответствующих требованиям порядка 
деятельности общественных кладбищ и крематориев 
на территории городского поселения Видное 
Ленинского муниципального района Московской 
области 

36 36 45 65 100 100 

Наличие на территории муниципального 
района/городского округа муниципального казенного 
учреждения в сфере погребения и похоронного дела по 
принципу: 1 муниципальный район/городской округ – 1 

  1 1 1 1 



 
 

МКУ 

Доля обоснованных, частично обоснованных жалоб в 
Федеральную антимонопольную службу (ФАС России) 
(от общего количества опубликованных торгов) 
(процент) 

1,3 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

Доля несостоявшихся торгов от общего количества 
объявленных торгов (процент) 22 18 16 16 16 16 

Среднее количество участников на торгах (процент) 4,1 4,3 4,4 4,4 4,4 4,4 

Доля экономии бюджетных денежных средств в 
результате проведения торгов от общей суммы 
объявленных торгов (процент) 

8 10 11 11 11 11 

Доля закупок среди субъектов малого 
предпринимательства, социально ориентированных 
некоммерческих организаций, осуществляемых в 
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (процент) 

- 25 25 25 25 25 

Инвестиции в основной капитал за счет всех 
источников финансирования в ценах соответствующих 
лет, млн.руб. 

34262,9 36508,8 38727,5 39371,5 41726,1 43159,0 

Темп роста отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами по промышленным видам 
деятельности, в процентах к предыдущему году, (%) 

87,5 102,8 103,8 104,7 105,7 106,5 

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами по промышленным видам 
деятельности, в млн. рублей в ценах соответствующих 

30370,3 31122,6 32527,5 33017,3 34387,6 35185,2 



 
 

лет 

Количество индустриальных парков, (единиц) 0 1 1 1 1 1 

Среднемесячная заработная плата работников 
организаций, не относящихся к субъектам малого 
предпринимательства, средняя численность 
работников которых превышает 15 человек (рублей) 

57745,0 59860,0 61194,0 62302,0 63307,0 67689,0 

Количество созданных рабочих мест, всего (единиц) 641 180 200 877 250 400 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмма I 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 

в городском поселении Видное на 2017-2021 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

     Паспорт Подпрограммы I  

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городском поселении Видное на 2017-2021 годы» 

 

Муниципальный заказчик 
подпрограммы  

Администрация Ленинского муниципального района  
(Отдел инвестиций и малого бизнеса)  

Задача 1 Подпрограммы I Создание условий для вовлечения в предпринимательскую деятельность населения городского 
поселения Видное  
 

Отчетный (базовый 2015 год) 
период  

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

 
100,0 

 
104,4 
 

103,3 104,1 104,5 105,0  

Источники 
финансиро

вания 
подпрогра

ммы по 
годам 

реализаци
и и 

главным 
распорядит

елям 
бюджетных 

средств, 

Наименование 
подпрограммы 

Главный 
распорядител
ь бюджетных 
средств 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. рублей)  
 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

Итого 

Подпрограмма I 
«Развитие 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства в 
городском 

Администраци
я Ленинского 
муниципально
го района 
 

Всего: 
в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского 
поселения Видное 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
 

в том 
числе по 
годам: 

 

поселении 
Видное на 
2017-2021 годы» 

 
 

Федеральный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

Планируемые результаты реализации подпрограммы, 
по годам реализации: 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

Увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере 
обрабатывающих производств и технологических инноваций в 
рамках обеспечения доступности производственной и 
высокотехнологичной инфраструктуры для субъектов малого и 
среднего предпринимательства, % к предыдущему году 

103,0 103,3 104,0 105,0 106,0 

Количество объектов инфраструктуры поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства в области инноваций и 
производства, ед. 

2 2 2 2 2 

Увеличение доли оборота малых и средних предприятий в общем 
обороте по полному кругу предприятий, % 

26,97 27,0 27,12 27,25 27,39 

Темп роста объема инвестиций в основной капитал малых 
предприятий, % 

107 110 112 113 115 

Среднемесячная заработная плата работников малых и средних 
предприятий, тыс. руб. 

23,5 24,6 25,7 26,5 27,0 

Среднесписочная численность работников малых предприятий 
(включая микропредприятия), чел. 

7923 8161 8324 8616 8784 

Количество малых и средних предприятий на 1 тысячу жителей, ед. 24,8 25,9 26,1 27,2 28,6 

 

 



 
 

 

 

 

 



 
 

1. Цели и задачи Подпрограммы I 
 

Целью Подпрограммы является: Создание благоприятных условий для развития 
предпринимательской деятельности. 

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи: 
1. Создание условий для вовлечения в предпринимательскую деятельность 

населения Ленинского муниципального района. 
Создание благоприятной среды для предпринимательства реализуется за счет 

мероприятий по популяризации предпринимательской деятельности. Проведение 
конкурсов профессионального мастерства среди субъектов малого и среднего 
предпринимательства Московской области, содействие представлению Московской 
области во всероссийских конкурсах профессионального мастерства, проведение 
мероприятий, связанных с реализацией мер, направленных на формирование 
положительного образа предпринимателя, популяризацию роли предпринимательства 
(производство теле- и радиопрограмм, направленных на формирование положительного 
образа предпринимателя, популяризацию роли предпринимательства); 

размещение публикаций в средствах массовой информации о мерах, направленных 
на поддержку малого и среднего предпринимательства, популяризацию 
предпринимательства, положительных примеров создания собственного дела; 

обеспечение участия субъектов малого и среднего предпринимательства в 
региональных, межрегиональных и общероссийских форумах и конференциях, 
проводимых в целях популяризации предпринимательства; 

организация работы по популяризации предпринимательства в школах и вузах 
(игровые, тренинговые мероприятия, образовательные курсы, олимпиады по 
предпринимательству, семинары, мастер-классы, экскурсии на предприятия). 

Основными направлениями развития малого и среднего предпринимательства в 
Ленинском районе являются: 

научно-техническая и инновационная деятельность; 
технологическое оснащение и переоснащение производства; 
развитие субъектов малого и среднего предпринимательства, занятых в сфере 

бытового обслуживания, социального предпринимательства; 
создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 
        2. Увеличение доли оборота малых и средних предприятий в общем обороте по 
полному кругу предприятий Ленинского муниципального района. 

В рамках реализации данной задачи предусмотрена реализация мероприятий по 
финансовой поддержке субъектов МСП по направлениям: 

поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, реализующих 
программы модернизации производства; 

поддержка социального предпринимательства и предпринимательства, связанных с 
созданием и (или) развитием центров времяпрепровождения детей – групп дневного 
времяпрепровождения детей дошкольного возраста;  

поддержка высокотехнологичных и инновационных компаний; 
Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется в 

виде предоставления субсидий на частичную компенсацию затрат, связанных с 
осуществлением их деятельности.  

Достижение цели и реализация задач Подпрограммы реализуются путем 
выполнения мероприятий. Перечень мероприятий Подпрограммы приведен в 
Приложении № 2. 

 
2. Планируемые результаты реализации Подпрограммы I. 

 



 
 

В результате реализации мероприятий подпрограммы планируется достигнуть 
следующих результатов: 

Увеличение к концу 2021 года: 
- количества малых и средних предприятий на 1 тысячу жителей до 29 единиц; 
- количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих 

деятельность в сфере обрабатывающих производств и технологических инноваций в 
рамках обеспечения доступности производственной и высокотехнологичной 
инфраструктуры для субъектов малого и среднего предпринимательства, до 107% к 2015 
году; 

- количество объектов инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства в области инноваций и производства - 2 ед.; 

-среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов 
малого и среднего предпринимательства до 9000; 

-доли оборота малых и средних предприятий в общем обороте по полному кругу 
предприятий до 28%; 

- темпа роста объема инвестиций в основной капитал малых предприятий до 120%; 
-среднемесячной заработной платы работников малых и средних предприятий до 

30 тыс. рублей; 
Планируемые результаты реализации муниципальной подпрограммы I 

предоставлены в приложении №1. 
 

3. Состав, форма и сроки представления  
отчетности о ходе реализации мероприятий Подпрограммы I. 

 
Ответственность за реализацию Подпрограммы, обеспечение достижения цели 

Подпрограммы, значения количественных и качественных показателей реализации 
Подпрограммы и решения поставленных задач несет координатор Подпрограммы. 

Оперативный, годовой и итоговый отчеты о реализации Подпрограммы формирует 
отдел инвестиций и малого бизнеса Управления экономики и потребительского рынка 
администрации Ленинского муниципального района в соответствии с Порядком 
разработки и реализации муниципальных программ Ленинского муниципального района, 
утвержденный постановлением администрации Ленинского муниципального района от 
27.11.2015 г. № 2072. 

4. Контроль за ходом реализации Подпрограммы I. 
 

С целью контроля за реализацией Подпрограммы исполнители мероприятий 
предоставляют отчеты о ходе исполнения подпрограммы: по итогам полугодия, по итогам 
года и по окончании реализации подпрограммы представляют муниципальному заказчику 
Подпрограммы оперативный отчет. 

Отчет о ходе реализации Подпрограммы формирует отдел инвестиций и малого 
бизнеса Управления экономики и потребительского рынка администрации Ленинского 
муниципального района. Контроль за ходом реализации Подпрограммы осуществляет 
заместитель главы администрации Ленинского муниципального района. 



 
 

Приложение № 1 

Планируемые результаты реализации муниципальной подпрограммы I 

 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городском поселении Видное на 2017-2021 годы» 

 

№ 
п/п 

Задач
и, 

направ
ленны
е на 

достиж
ение 
цели 

Планируемый объем 
финансирования на 

решение данной 
задачи (тыс.руб.) 

Показатель реализации 
мероприятий муниципальной 

подпрограммы 

Един
ица 

изме
рени

я 

Отчетны
й 

/Базовое 
значение 
показате

ля (на 
начало 

реализац
ии 

подпрогр
аммы) на 
2015 год 

Планируемое значение показателей по 
годам реализации 

Бюджет 
городского 
поселения 

Видное 
 

Другие 
источник
и (в 
разрезе) 

2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 1. Создание условий для вовлечения в предпринимательскую деятельность населения городского поселения Видное 

  финансирование не 
требуется 

1. Увеличение количества 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, 
осуществляющих 
деятельность в сфере 
обрабатывающих производств 
и технологических инноваций в 
рамках обеспечения 
доступности производственной 
и высокотехнологичной 
инфраструктуры для субъектов 
малого и среднего 

% 100 103 103,3 104 105 106 



 
 

предпринимательства, % к 
предыдущему году   

2. Количество объектов 
инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в 
области инноваций и 
производства  

ед. 2 2 2 2 2 2 

3. Темп роста объема 
инвестиций в основной 
капитал малых предприятий 

% 100 107 110 112 113 115 

4. Среднемесячная заработная 
плата работников малых и 
средних предприятий 

тыс. 

руб. 

22,6 23,5 24,6 25,7 26,5 27,0 

5. Количество малых и средних 
предприятий на 1 тысячу 
жителей 

ед. 24,0 24,8 25,9 26,1 27,2 28,6 

   6. Увеличение доли оборота 
малых и средних предприятий 
в общем обороте по полному 
кругу предприятий 

% 26,97 27,0 27,06 27,12 27,25 27,39 

   7. Среднесписочная 
численность работников 
малых предприятий (включая 
микропредприятия)  

чел. 7768 7923 8161 8324 8616 8784 



 
 

Приложение № 2 

 

Перечень мероприятий Подпрограммы I 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городском поселении Видное на 2017-2021 годы» 

 
№ 
п/п 

Мероприя
тия по 

реализаци
и 

подпрогра
ммы 

Сроки 
испол
нения 
мероп
риятий 

Источники 
финансиро

вания 

Объём 
финанс
ирован

ия 
меропр
иятия в 
текуще

м 
финанс

овом 
году 
(тыс. 
руб.)*  

Всего,    
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам 
 (тыс. руб.) 

Ответстве
нный за 

выполнен
ие 

мероприя
тия 

программ
ы  

Результаты 
выполнени

я 
мероприяти

й 
подпрограм

мы 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1. Задача 1. 2017 – Итого 0 0 0 0 0 0 0 Отдел Увеличени



 
 

 Создание 
условий 
для 
вовлечени
я в 
предприни
мательску
ю 
деятельно
сть 
населения 
городского 
поселения 
Видное 

2021 Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Видное 

 В пределах средств, выделенных на обеспечение 
деятельности главных распорядителей бюджетных 

средств 

инвестици
й и малого 

бизнеса 

е числа 
субъектов 
малого и 
среднего 
предприни
мательства 

1.1 
 
 

Основное 
мероприят
ие 1. 
Популяриз
ация 
предприни
мательско
й 
деятельно
сти.  

2017 – 
2021 

Итого 0 0 0 0 0 0 0 Отдел 
инвестици
й и малого 

бизнеса 

Увеличени
е числа 
субъектов 
малого и 
среднего 
предприни
мательства 

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Видное 

 В пределах средств, выделенных на обеспечение 
деятельности главных распорядителей бюджетных 

средств 



 
 

1.1.
1 

Мероприя
тие. 
Проведен
ие 
ежегодной 
оценки 
состояния 
развития 
малого и 
среднего 
предприни
мательств
а в 
городском 
поселении 
Видное 

2017 – 
2021 

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Видное 

 В пределах средств, выделенных на обеспечение 
деятельности главных распорядителей бюджетных 

средств 

Отдел 
инвестици
й и малого 

бизнеса 

Количество 
объектов 

инфраструк
туры 

поддержки 
субъектов 
малого и 
среднего 

предприни
мательства 
в области 
инноваций 

и 
производст

ва 

1.1.
2 

Мероприя
тие. 
Информир
ование 
предприни
мателей 
по 
проблема
м 
организац
ии и 
ведения 
бизнеса. 
 

2017 – 
2021 

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Видное 

 В пределах средств, выделенных на обеспечение 
деятельности главных распорядителей бюджетных 

средств 

Отдел 
инвестици
й и малого 

бизнеса 
МАУК 

«Видновск
ая 

дирекция 
киносети»

, газета 
«Видновск
ие вести» 

Увеличени
е доли 
оборота 
малых и 
средних 
предприяти
й в общем 
обороте по 
полному 
кругу 
предприяти
й 

 



 
 

1.1.
3 

Мероприя
тие.  
Ведение 
информац
ионной 
страницы 
по 
поддержке 
и 
развитию 
предприни
мательств
а на 
официаль
ном сайте 
администр
ации 
района в 
сети 
«Интернет
» 

2017 – 
2021 

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Видное 

 В пределах средств, выделенных на обеспечение 
деятельности главных распорядителей бюджетных 

средств 

Отдел 
инвестици
й и малого 

бизнеса 

Темп роста 
объема 
инвестиций 
в основной 
капитал 
малых 
предприяти
й 

 



 
 

1.1.
4 

Мероприя
тие 
Проведен
ие 
конферен
ций, 
круглых 
столов и 
иное по 
вопросам 
развития 
предприни
мательств
а с 
участием 
представи
телей 
предприни
мательско
го 
сообществ
а, 
представи
телей 
территори
альных 
органов 
федераль
ных 
органов 
исполните
льной 
власти, 
органов 
местного 
самоуправ
ления 

2017 – 
2021 

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Видное 

 В пределах средств, выделенных на обеспечение 
деятельности главных распорядителей бюджетных 

средств 

Отдел 
инвестици
й и малого 

бизнеса 

Количество 
малых и 
средних 

предприяти
й на 1 
тысячу 

жителей 



 
 

1.1.
5 

Мероприя
тие 
Содействи
е в 
участии 
субъектов 
малого и 
среднего 
предприни
мательств
а в 
выставочн
о- 
ярмарочно
й 
деятельно
сти 

2017 – 
2021 

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Видное 

 В пределах средств, выделенных на обеспечение 
деятельности главных распорядителей бюджетных 

средств 

Отдел 
инвестици
й и малого 

бизнеса 

Увеличени
е доли 
оборота 
малых и 
средних 
предприяти
й 



 
 

1.1.
6 

Мероприя
тие. 
Информир
ование и 
консульти
рование 
субъектов 
малого и 
среднего 
предприни
мательств
а о мерах 
государств
енной 
поддержки
, в том 
числе по 
вопросам 
участия в 
региональ
ных и 
муниципал
ьных 
конкурсах. 
Информир
ование 
субъектов 
малого и 
среднего 
предприни
мательств
а о 
деятельно
сти 
Московски
х 
областных 
фондов, о 
существую

2017 – 
2021 

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Видное 

 В пределах средств, выделенных на обеспечение 
деятельности главных распорядителей бюджетных 

средств 

Отдел 
инвестици
й и малого 

бизнеса 

Участие 
субъектов 
малого и 
среднего 

предприни
мательства 
в конкурсах 

на 
получение 
субсидий 

из бюджета 
Московской 

области; 
увеличение 

доли 
оборота 
малых и 
средних 

предприяти
й 



 
 

 
 

 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 Развитие потребительского рынка и услуг 

на территории городского поселения Видное 

Ленинского муниципального района  

на 2017-2021 годы 



 
 

Паспорт 
Подпрограммы II «Развитие потребительского рынка и услуг 

на территории городского поселения Видное Ленинского муниципального района на 2017-2021 годы» 
 

Муниципальный заказчик 
подпрограммы  

Администрация Ленинского муниципального района (Управление по экономике и 
потребительскому рынку) 

Задача 1  Развитие инфраструктуры потребительского рынка и услуг г/п Видное, тыс. руб 
 Отчётный (базовый 2015г.) период 2017  2018  2019  2020  2021  

* 570 000 375 000 300 000 300 000 375 000 
Задача 2  Реализация мер по защите прав потребителей в сфере торговли, общественного питания и 

бытовых услуг 
 - - - - - - 
Задача 3  Приведение кладбищ Ленинского муниципального района в соответствии с Порядком 

деятельности общественных кладбищ и крематориев на территории муниципального образования 
Московской области, тыс. руб. 

 Отчётный (базовый) период 2017  2018  2019  2020  2021  
  5652,7 13788,0 9876,0 9967,0 0,0 
Задача 4 Организация деятельности органов местного самоуправления в сфере погребения и похоронного 

дела 
 Отчётный (базовый) период 2017  2018  2019  2020  2021  
  1604,5 421,0 421,0 463,0 0,0 
Задача 5 Создание и функционирование на территории Ленинского муниципального района 

муниципального казенного учреждения в сфере погребения и похоронного дела по принципу: 1 
муниципальный район - 1 МКУ 

 Отчётный (базовый) период 2017  2018  2019  2020  2021  
  1836,3 2713,0 2728,0 2744,0  
       

Источники 
финансиров

ания 
подпрограм
мы по годам 

Наименовани
е 

подпрограммы 

Главный 
распорядител
ь бюджетных 
средств 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 
 

2017  2018  2019  2020  2021  Итого 



 
 

реализации 
и главным 

распорядите
лям 

бюджетных 
средств, 

в том числе 
по годам: 

 
 

«Развитие 
потребительск

ого рынка и 
услуг на 

территории 
городского 
поселения 

Видное 
Ленинского 

муниципально
го района на 

2017-2021 
годы» 

Администрац
ия Ленинского 
муниципально
го района 

Всего: 
в том числе: 

579093,
5 

391922,
0 

313025,
0 

313174,0 375000,0 1972214,5 

Средства 
бюджета г.п. 
Видное 

9159,3 16922,0 13025,0 13174,0 0,0 52280,3 

   Внебюджетные 
источники 

570 000 375 000 300 000 300 000 375 000 1 920 000 

 
Планируемые результаты реализации подпрограммы, 
по годам реализации: 

2015 2017 2018 2019 2020 2021 

Обеспеченность населения площадью торговых объектов, кв. 
м/на 1000 жителей 

* 2300 2260 2160 2130 2105 

Обеспеченность населения услугами общественного питания, 
пос. мест/на 1000 жителей 

* 52,4 52,5 52,6 52,7 52,8 

Обеспеченность населения бытовыми услугами, рабочих 
мест/1000 жителей 

* 13.8 13.9 14,0 14,1 14.2 

Количество введенных объектов по продаже отечественной 
сельхозпродукции «Подмосковный фермер», единиц 
 

* 1 - - - - 

Прирост площадей торговых объектов, тыс.кв.м. * 11,4 7.5 6,0 6,0 7,5 

Доля ликвидированных розничных рынков, несоответствующих 
требованиям законодательства, от общего количества 
выявленных несанкционированных, процентов 

*  
100 

 
100 

 
100 

 
100 

 
100 



 
 

Доля ликвидированных нестационарных объектов, 
несоответствующих требованиям законодательства от общего 
количества выявленных несанкционированных, процентов 

 
* 

 
100 

 
100 

 
100 

 
100 

 
100 

 

Количество проведенных ярмарок на одно место, включенное в 
сводный перечень мест для проведения ярмарок, единиц 

*  
8 

 
8 

 
9 

 
10 

 
10 

Периодичность информирования населения через 
интернет-сайт о действующем законодательстве по защите 
прав потребителей, раз в год 

 
* 

 
3 

 
3 

 
4 

 
4 

 
4 

Динамика сокращения в городском поселении Видное 
Ленинского муниципального района доли кладбищ, земельные 
участки которых не оформлены в муниципальную 
собственность в соответствии с законодательством РФ 
 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 Отклонение от норм расходов на содержание мест 
захоронений 

0 0 0 0 0 0 

Доля кладбищ, соответствующих требованиям порядка 
деятельности общественных кладбищ и крематориев на 
территории городского поселения Видное Ленинского 
муниципального района Московской области 

36 36 45 65 100 100 

Наличие на территории муниципального района/городского 
округа муниципального казенного учреждения в сфере 
погребения и похоронного дела по принципу: 1 муниципальный 
район/городской округ – 1 МКУ 

  1 1 1 1 



 
 

Характеристика потребительского рынка и услуг 
на территории городского поселения Видное, прогноз развития ситуации 

с учетом реализации Подпрограммы II 
 
По состоянию на конец 2015 года потребительский рынок городского поселения 

Видное формировали: 
-  115  предприятий стационарной торговой сети; 
-  6 торговых центров;  
-  52 объекта нестационарной торговой сети; 
-  57 предприятий общественного питания;  
-  153 предприятия бытового обслуживания; 
-  1 розничный рынок. 
Наиболее крупные предприятия торговли, расположенные на территории 

городского поселения Видное: ТЦ «Курс», ТЦ «Мак», ТЦ «Старая Прага», ТЦ «Березка», а 
также универсальный розничный рынок «Красный камень» (управляющая компания ООО 
«Игрек»). 

Из торговых объектов – 18 сетевых предприятий эконом-класса, формирующих 
социально-ориентированную систему торгового обслуживания: «Пятерочка» (4), «Дикси» 
(8), «Магнит» (3), «Фикс-Прайс» (2) и «Атак» (1). На перспективу планируется расширение 
сети таких предприятий в поселении. 

Средний уровень обеспеченности торговыми площадями в 2015 году составил 
2100 кв. м. на 1 тысячу жителей. Данный показатель к концу периода (к 2021 году) не 
возрастет ввиду того, что за это время планируется значительный прирост населения.  

Вклад в обеспечение товарами жителей поселения вносит сеть потребительской 
кооперации, которая представлена предприятиями Видновским горпо - 4 объекта. 

Достаточно развита сфера общественного питания: средний уровень 
обеспеченности услугами общественного питания в поселении в 2015 году составил 52,2 
посадочных места на 1000 жителей. На территории городского поселения Видное 
работают такие современные рестораны, как: «Эффе», «Франческо», «Виднофф» и др. 
Также работают сетевые форматы общественного питания, расположенные в торговых 
центрах: «Пронто» (ТЦ «Курс»), «Якитория» (ТЦ «Старая Прага») и «Бургер Кинг» (ТЦ 
«Мак»), которые наиболее востребованы у молодежной аудитории ввиду приемлемых 
цен и множества форматов в среднем ценовом сегменте. 

В сфере бытового обслуживания из 153 предприятий основная часть услуг 
приходится на: парикмахерские и косметологические услуги (41,8%), техническое 
обслуживание и ремонт автотранспортных средств (15,0%), ремонт обуви (9,8%) и ремонт 
и пошив швейных изделий (9,1%). Средний уровень обеспеченности бытовыми услугами 
в 2015 году в городском поселении Видное составил 13,5 рабочих места на 1000 жителей.  

На сегодняшний день сохраняется и социальная значимость нестационарной 
торговли. С целью приведения деятельности нестационарной торговли в правовое русло 
администрацией Ленинского муниципального района 12.08.2016 г принято постановление 
№2847 «Об утверждении порядка выявления, учета, демонтажа (перемещения) 
самовольно установленных и/или незаконно размещенных нестационарных торговых 
объектов на территории Ленинского муниципального района Московской области». В 
соответствии с данным постановлением проводится работа по демонтажу 
(перемещению) незаконно установленных нестационарных торговых объектов на 
территории поселения. 

В целях повышения уровня торгового обслуживания населения регулярно 
проводятся ярмарки на территории городского поселения Видное. Ярмарочная торговля 
обеспечивает потребителя свежей продукцией местных производителей и 
производителей из других районов, а последним, в свою очередь, дает возможность 



 
 

реализовать свой товар. За 2015 год проведено 60 ярмарок в г. Видное, из них 11 – по 
продаже сельскохозяйственной продукции и 49 – универсальных. 

Развитие потребительского рынка на территории городского поселения 
продолжается. Активными темпами ведется строительство крупного торгового комплекса 
«Видное парк» между трассой М-4 «Дон» и Старонагорной улицей. Общая площадь 
объекта 105 тыс. кв. метров, торговая площадь – 7 тыс. кв. метров.  2 крупных корпуса (с 
торговыми сетями: «Лента», «Летуаль», «Леруа Мерлен») будут введены в эксплуатацию 
в 2017 году. 

На территории городского поселения Видное Ленинского муниципального района 
Московской области, размещено 4 муниципальных кладбища общей площадью 20,2 га.     
2 кладбища считаются открытыми и 2 закрытых для предоставления участков под новые 
захоронения. Все кладбища оформлены в муниципальную собственность и имеют 
свидетельства о государственной регистрации права. 

Одной из основных проблем в сфере погребения и похоронного дела на 
территории городского поселения Видное, является дефицит земельных участков для 
предоставления новых мест для захоронений умерших. На открытых кладбищах 
городского поселения Видное, площадь свободных участков составляет менее 0,5 га, что 
позволит предоставлять новые места для захоронения умерших не более чем на 
полгода. 

С учетом интенсивного строительства жилого многоквартирного фонда на 
территории городского поселения Видное Ленинского муниципального района 
соответственно возрастает и потребность в местах захоронений.  

В соответствии с действующим законодательством содержанием мест захоронений 
занимается созданное для этих целей муниципальное бюджетное учреждение 
«Специализированная похоронно-ритуальная служба». В 2016 году норматив на 
содержание одного гектара площади утвержден в размере 283 869,4 тыс. руб. С учетом 
того, что норматив содержания мест захоронений ежегодно утверждается 
Правительством Московской области, расчет бюджетных средств на содержание 
кладбищ в программе возможен с уточнениями и изменениями. 

Системное решение проблем развития сферы погребения и похоронного дела 
возможно путем проведения следующих мероприятий: 

- разработка и реализация стратегии развития похоронного дела до 2021 года; 
-разработка мероприятий по рациональному размещению объектов похоронного 

назначения на территории городского поселения Видное Ленинского муниципального 
района Московской области и формирование базы данных об объектах похоронного 
назначения, расположенных в г/п Видное Ленинского муниципального района; 

- надлежащее содержание и благоустройство военно-мемориального объекта на 
Видновском кладбище;  

- ведение Единого реестра захоронений на кладбищах г/п Видное Ленинского 
муниципального района. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 
1. Развивать инфраструктуру потребительского рынка и услуг. 
2. Реализовывать меры по защите прав потребителей в сфере торговли, 

общественного питания и бытовых услуг. 
3. Развивать сферу похоронного дела в г/п Видное Ленинского муниципального 

района. 
4. Строительство межмуниципального крематория. 
 
Вследствие выполнения мероприятий Подпрограммы II (полный перечень 

мероприятий изложен в приложении №3) удастся: 
- создать благоприятные условия для развития потребительского рынка и услуг на 

территории городского поселения Видное; 



 
 

- повысить уровень благоустройства и содержания мест захоронений городского 
поселения Видное Ленинского муниципального района; 

- совершенствовать систему организации похоронно дела в городском поселении 
Видное;  

-  улучшить условия для развития услуг в сфере похоронного дела; 
-  создать систему современного сервиса.



 
 

Приложение № 1 

Планируемые результаты реализации подпрограммы II  
«Развитие потребительского рынка и услуг на территории городского поселения Видное на 2017-2021 годы» 

 
№ 
п/п 

Задачи, 
направлен

ные на 
достижени

е цели 

Планируемый объем 
финансирования 

на решение 
данной задачи 

(тыс. руб.) 

Показатель 
реализации 

мероприятий 
муниципальной 
подпрограммы 

Единиц
а 

измере
ния 

Отчётны
й 

(базовый 
2015г.) 
период  

 

Планируемое значение показателя по годам 
реализации 

Бюджет 
гп 

Видное 
Ленинско

го 
муницип
ального 
района 

Другие       
источники 
(в разрезе) 

2017  2018 2019  2020  2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Задача 1 Развитие инфраструктуры 

потребительского рынка и услуг 
       

   1 920 000 1. Количество 
введенных 
объектов по 
продаже 
отечественной 
сельхозпродук
ции 
«Подмосковны
й фермер» 

единиц * 1 - - - - 

2.Прирост 
площадей 
торговых 
объектов 

тыс.кв.
м. 

* 11,4 7,5 6,0 6,0 7,5 



 
 

3.Обеспеченно
сть населения 
площадью 
торговых 
объектов 

кв. м/на 
1000 
жителе
й 

* 2300 2260 2160 2130 2105 

4. Прирост 
посадочных 
мест на 
объектах 
общественного 
питания  

пос. 
мест 

* 24 30 45 60 75 

5.Обеспеченно
сть населения 
услугами 
общественного 
питания 

пос. 
мест/на 
1000 
жителе
й 

* 52,4 52,5 52,6 52,7 52,8 

6. Количество 
введенных 
объектов 
общественного 
питания, 
устанавливаем
ых в 
весенне-летни
й период 

единиц * 3 4 5 5 6 

    7. Количество 
введенных 
объектов 
общественного 
питания в 
формате 
нестационарно
го торгового 
объекта 

единиц * - - - - 1 



 
 

 8.Прирост 
рабочих мест 
на объектах 
бытовых услуг 

раб.  
мест 

* 5 6 7 8 9 

9.Обеспеченно
сть населения 
предприятиями 
бытового 
обслуживания 

раб. 
мест/ 
на 1000 
жителе
й 

* 13,8 13,9 14,0 14,1 14,2 

10. Количество 
введенных 
нестационарны
х комплексов 
бытовых услуг 
(мультисервис) 

единиц * 1 - - - - 

11. Доля 
ликвидированн
ых розничных 
рынков, 
несоответству
ющих 
требованиям 
законодательст
ва, от общего 
количества 
выявленных 
несанкциониро
ванных 

процент * 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

12. Доля 
ликвидированн
ых 
нестационарны
х объектов, 
несоответству

процент * 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



 
 

ющих 
требованиям 
законодательст
ва от общего 
количества 
выявленных 
несанкциониро
ванных 
 
13.Количество 
проведенных 
ярмарок на 
одно место, 
включенное в 
сводный 
перечень мест 
для 
проведения 
ярмарок 

единиц * 8 8 9 10 10 

Задача 2. Реализация некоторых мер по защите прав 
потребителей в сфере торговли, общественного питания 
и бытовых услуг 

       

   - 1.Периодичнос
ть 
информирован
ия населения 
через 
интернет-сайт 
о действующем 
законодательст
ве по защите 
прав 
потребителей 

раз в 
год 

* 2 3 3 3 4 

Задача3. Приведение кладбищ Ленинского        



 
 

муниципального района в соответствии с Порядком 
деятельности общественных кладбищ и крематориев на 
территории муниципального образования Московской 
области 

  39283,7 0,0 1.Динамика 
сокращения в 
Ленинском 
муниципально
м районе доли 
кладбищ, 
земельные 
участки 
которых не 
оформлены в 
муниципальну
ю 
собственность 
в соответствии 
с 
законодательст
вом РФ 

процент 0 0 0 0 0 0 

    2.Отклонение 
от норм 
расходов на 
содержание 
мест 
захоронений 

процент 0 0 0 0 0 0 

    3.Доля 
кладбищ, 
соответствующ
их 
требованиям 
порядка 
деятельности 

процент 36 36 45 65 100 100 



 
 

общественных 
кладбищ и 
крематориев 
на территории 
Московской 
области 

Задача4. Организация деятельности органов местного 
самоуправления в сфере погребения и похоронного дела 

       

  2909,5 0,0 
 
 
 
 

        

Задача5. Создание и функционирование на территории 
Ленинского муниципального района муниципального 
казенного учреждения в сфере погребения и похоронного 
дела по принципу: 1 муниципальный район - 1 МКУ 

       

  10021,3  Наличие на 
территории 
муниципальног
о 
района/городск
ого округа 
муниципальног
о казенного 
учреждения в 
сфере 
погребения и 
похоронного 
дела по 
принципу: 1 
муниципальны
й 
район/городско

   1 1 1 1 



 
 

й округ – 1 МКУ 
 

 

 

 

Приложение № 2 

Перечень мероприятий подпрограммы II «Развитие потребительского рынка и услуг  

на территории городского поселения Видное на 2017-2021 годы» 

№ 
п/п 

Мероприятия по 
реализации 

подпрограммы 

Сроки 
исполне

ния 
меропр
иятий 

Источники 
финансиро

вания 

Объём 
финан
сиров
ания 

мероп
риятия 
в 2015 
году 
(тыс. 
руб.) 

Всего,   
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам 

 (тыс. руб.) 

Ответстве
нный за 

выполнен
ие 

мероприя
тия 

программ
ы  

Результаты 
выполнени

я 
мероприяти

й 
подпрограм

мы 

2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.  Задача 1. 

Развитие 
инфраструктуры 
потребительског
о рынка и услуг 

2017-20
21  

Итого * 1 9200
65,8 

5700
65,8 

3750
00 

3000
00 

3000
00 

3750
00 

Отдел 
потребите
льского 
рынка 
 

Размещени
е объектов 
потребител
ьского 
рынка и 
услуг на 
территории 
городского 

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Видное 

*  

65,8 

 

65,8 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 



 
 

Внебюджет
ные 
источники 

* 1 9200
00 

5700
00 

3750
00 

3000
00 

3000
00 

3750
00 

поселения 
Видное с 
учетом 
потребност
и в данных 
объектах и 
их 
доступност
и 

1.1 Основное мероприятие. 

Разработка мер по рациональному размещению объектов потребительского рынка и услуг на 
территории городского поселения Видное 

Отдел 
потребите
льского 
рынка 

1.1.
1 

 

Ввод 
(строительство) 
новых 
современных 
мощностей 
инфраструктуры 
потребительског
о рынка и услуг 

2017-20
21  

        Отдел 
потребите
льского 
рынка 
 
Хозяйству
ющие 
субъекты, 
осуществ
ляющие 
деятельн
ость в 
сфере 
потребите
льского 
рынка и 
услуг 

Обеспечен
ие 
современн
ыми 
мощностям
и 
инфраструк
туры 
потребител
ьского 
рынка и 
услуг и 
повышение 
качества 
обслуживан
ия 

Внебюджет
ные 
источники 

* 1 9165
00 

5665
00 

3750
00 

3000
00 

3000
00 

3750
00 



 
 

1.1.
2 

Мониторинг 
размещения 
нестационарных 
торговых 
объектов, 
выявление и 
демонтаж 
нестационарных 
торговых 
объектов, 
размещение 
которых не 
соответствует 
установленным 
требованиям. 

2017-20
21 

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Видное 

* 65,8 65,8 - - - - Отдел 
потребите
льского 
рынка 

Приведени
е 
деятельнос
ти 
нестациона
рной 
торговли в 
правовое 
русло; 
рациональн
ое 
размещени
е НТО на 
территории 
городского 
поселения 
Видное 

1.1.
3 

Согласование 
перечня мест 
проведения 
ярмарок на 
территории 
городского 
поселения 
Видное; ведение 
реестра ярмарок  

2017-20
21 

Средства 
не 
требуются 

* - - - - - - Отдел 
потребите
льского 
рынка 
 

Поддержка 
отечествен
ных 
производит
елей путем 
обеспечени
я 
реализации 
ими своей 
продукции 
в рамках 
проведения 
ярмарок 



 
 

1.1.
4 

 

Организация и 
проведение 
ярмарок с 
участием 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства. 

2017-20
21 

Средства 
не 
требуются  

* - - - - - - Отдел 
потребите
льского 
рынка 
 

Расширени
е сбыта 
товаров, 
популя-
ризация 
ярмароч-
ных 
мероприяти
й среди 
населения   

1.1.
5 

Содействие 
строительству 
магазинов 
«Подмосковный 
фермер» 

2017-20
21 

Внебюджет
ные 
источники 

* 3 500 3 500     Отдел 
потребите
льского 
рынка; 
Хозяйству
ющие 
субъекты 
в сфере 
потребите
льского 
рынка 

Создание 
благоприят
ных 
условий 
для 
реализации 
продукции 
с/х 
производит
елей в 
рамках 
импортоза
мещения 



 
 

1.1.
6 

Содействие 
развитию 
объектов 
общественного 
питания, 
устанавливаемы
х в 
весенне-летний 
период 

2017-20
21 

Средства 
не 
требуются 

* - - - - - - Отдел 
потребите
льского 
рынка; 
Хозяйству
ющие 
субъекты 
в сфере 
потребите
льского 
рынка 

Расширени
е сферы 
услуг для 
отдыха 
жителей  

1.1.
7 

Содействие 
развитию 
объектов 
общественного 
питания в 
формате 
нестационарног
о торгового 
объекта 

2017-20
21 

Средства 
не 
требуются 

* - - - - - - Отдел 
потребите
льского 
рынка 
Хозяйству
ющие 
субъекты 

Расширени
е сферы 
услуг 
обществен
ного 
питания 



 
 

1.1.
8 

Организация и 
проведение 
"социальных" 
акций для 
социально 
незащищенных 
категорий 
граждан с 
участием 
хозяйствующих 
субъектов, 
осуществляющи
х деятельность 
в сфере 
потребительског
о рынка и услуг 

2017-20
21 

Средства 
не 
требуются 

* - - - - - - Отдел 
потребите
льского 
рынка 
 

Хозяйству
ющие 
субъекты, 
осуществ
ляющие 
деятельн
ость в 
сфере 
торговли 

 

Поддержка 
малообесп
еченных 
граждан 



 
 

1.1.
9 

Реализация 
мероприятий, 
направленных 
на 
популяризацию 
и повышение 
престижа 
профессий 
работников 
торговли и услуг 
в целях 
привлечения 
постоянного 
населения 
Ленинского 
муниципального 
района для 
работы в сфере 
потребительског
о рынка и услуг 

2017-20
21 

Средства 
не 
требуются 

* - - - - - - Отдел 
потребите
льского 
рынка 
 

Популяриза
ция 
профессий 
работников 
торговли, 
привлечени
е 
постоянног
о 
населения 
Ленинского 
муниципал
ьного 
района для 
работы в 
сфере 
потребител
ьского 
рынка и 
услуг 

2. 

 

Задача 2. 
Реализация мер 
по защите прав 
потребителей в 
сфере торговли, 
общественного 
питания и 
бытовых услуг 

2017-20
21 

Итого * - - - - - - Отдел 
потребите
льского 
рынка 

 

1.Периодич
ность 
информиро
вания 
населения 
через 
интернет-с
айт о 



 
 

2.1. 

 

Основное 
мероприятие. 

Реализация мер 
по защите прав 
потребителей в 
сфере торговли, 
общественного 
питания и 
бытовых услуг 

2017-20
21 

 * - - - - - - Отдел 
потребите
льского 
рынка 

 

действующ
ем 
законодате
льстве по 
защите 
прав 
потребител
ей составит 
4 
размещени
я в год; 

 

2.1.
1 

Проведение 
совместно с 
территориальны
м отделом 
Роспотребнадзо
ра по МО 
мероприятий по 
вопросам 
защиты прав 
потребителей, 
соблюдения 
правил 
торгового и 
бытового 
обслуживания 

2017-20
21 

Средства 
не 
требуются 

* - - - - - - Отдел 
потребите
льского 
рынка 
 
Управлен
ие 
Роспотре
бнадзора 
по 
Московск
ой 
области 

Повышение 
квалифика
ции 
работников 
предприяти
й 
потребител
ьского 
рынка 



 
 

  
2.1.
2. 

Мониторинг 
антитеррористи
ческой 
защищенности 
объектов 
потребительског
о рынка 
Ленинского 
муниципального 
района; ведение 
реестра 
паспортов 
антитеррористи
ческой 
защищенности 
крупных 
объектов 
торговли, 
общественного 
питания и услуг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017-20
21 

Средства 
не 
требуются 

* - - - - - - Управлен
ие по 
вопросам 
территори
альной на 
территори
и 
Ленинског
о 
муниципа
льного 
района 
безопасно
сти 
 
Отдел 
потребите
льского 
рынка 

Отсутствие 
крупных 
объектов 
потребител
ьского 
рынка, не 
разработав
ших 
паспорта 
антитеррор
истической 
защищенно
сти  



 
 

3. Задача 3.  

Приведение 
кладбищ 
Ленинского 
муниципального 
района в 
соответствии с 
Порядком 
деятельности 
общественных 
кладбищ и 
крематориев на 
территории 
муниципального 
образования 
Московской 
области 

2017-20
21 

Итого  39283,
7 

5652,
7 

1378
8,0 

9876,
0 

9967,
0 

0,0 Управлен
ие ЖКХ 
 

Обеспечен
ие 
содержани
я мест 
захоронени
й в 
соответств
ии с 
Федеральн
ым законом 
от 
06.10.2003 
№131-ФЗ 
«Об общих 
принципах 
организаци
и местного 
самоуправл
ения в 
Российской 
Федерации
» без 
отклонения 
от 
норматива 
расходов 
на 
содержани
е мест 
захоронени
й 

Средства 
бюджета 
г.п. Видное 

 

 

 

 

 

 

 39283,
7 

5652,
7 

1378
8,0 

9876,
0 

9967,
0 

0,0 



 
 

3.3 Основное 
мероприятие 3. 
Приведение 
кладбищ 
Ленинского 
муниципального 
района в 
соответствии с 
Порядком 
деятельности 
общественных 
кладбищ и 
крематориев на 
территории 
муниципального 
образования 
Московской 
области 

2017-20
21 

Итого 

 

 39283,
7 

5652,
7 

1378
8,0 

9876,
0 

9967,
0 

0,0 Управлен
ие ЖКХ 

Обеспечен
ие 
содержани
я мест 
захоронени
й в 
соответств
ии с 
Федеральн
ым законом 
от 
06.10.2003 
№131-ФЗ 
«Об общих 
принципах 
организаци
и местного 
самоуправл
ения в 
Российской 
Федерации
» без 
отклонения 
от 
норматива 
расходов 
на 
содержани
е мест 
захоронени
й  

Средства 
бюджета 
г.п. Видное 

 39283,
7 

5652,
7 

1378
8,0 

9876,
0 

9967,
0 

0,0  



 
 

3.3.
1 

Мероприятие 1 
Оформление в 
муниципальную 
собственность 
земельных 
участков под 
кладбищами 

2017-20
21 

Итого 
 
 
Средства 
бюджета 
г.п. Видное 

 0,0 
 
 
 

0,0 

0,0 
 
 
 

0,0 

0,0 
 
 
 

0,0 

0,0 
 
 
 

0,0 

0,0 
 
 
 

0,0 

0,0 
 
 
 
0,0 

Управлен
ие 
земельно-
имуществ
енных 
отношени
й 

Финансовы
е средства 
на 
выполнени
е данного 
мероприяти
я заложены 
в 
программу 
Управлени
я 
земельно-и
муществен
ных 
отношений 

3.3.
2 

Соблюдение 
финансирования 
мероприятий по 
содержанию 
мест 

2017-20
21 

Итого 
 

 23810,
4 

4 190
,4 

6451,
0 

6539,
0 

6630,
0 

0,0 Управлен
ие ЖКХ 
 

Содержани
е мест 
захоронени
й в 
размере, 



 
 

захоронений в 
размере, 
установленном 
нормативом 
расходов на 
содержание 
мест 
захоронений (на 
один га площади 
мест 
захоронений), в 
соответствии с 
Законом 
Московской 
области от 
28.10.2011№ 
176/2011-ОЗ "О 
нормативах 
стоимости 
предоставления 
муниципальных 
услух, 
оказываемых за 
счет средств 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области, 
применяемых 
при расчетах 
межбюджетных 
трансфертов 

Средства 
бюджета 
г.п. Видное 

 23810,
4 

4 190
,4 

6451,
0 

6539,
0 

6630,
0 

0,0 установлен
ном 
нормативо
м расходов 
на 
содержани
е мест 
захоронени
й (на один 
га площади 
мест 
захоронени
й) 



 
 

3.3.
3 

Мероприятие 3 
Ограждение 
кладбищ 

2017-20
21 

Итого  10011,
0 

0,0 3337,
0 

3337,
0 

3337,
0 

0,0 Управлен
ие ЖКХ 
 

Приведени
е 
территорий 
кладбищ в 
соответств
ие с 
Порядком 
деятельнос
ти 
обществен
ных 
кладбищ 

Средства 
бюджета 
г.п. Видное 

 10011,
0 

0,0 3337,
0 

3337,
0 

3337,
0 

0,0 

3.3.
4 

Мероприятие 4 
Благоустройство 
мест 
захоронений 

2017-20
21 

Итого  5462,3 1462,
3 

4000,
0 

0,0 0,0 0,0 Управлен
ие ЖКХ 
 

Приведени
е 
территорий 
кладбищ в 
соответств
ие с 
Порядком 
деятельнос
ти 
обществен
ных 
кладбищ 

Средства 
бюджета 
г.п. Видное 

 5462,3 1462,
3 

4000,
0 

0,0 0,0 0,0 

4. Задача 4 
Организация 

2017-20
21 

Итого 
 

 2909,5 1604,
5 

421,0 421,0 463,0 0,0 Управлен Организаци
я 



 
 

деятельности 
органов 
местного 
самоуправления 
в сфере 
погребения и 
похоронного 
дела 

Средства 
бюджета 
г.п. Видное 

 2909,5 1604,
5 

421,0 421,0 463,0 0,0 ие ЖКХ 
 

деятельнос
ти органов 
местного 
самоуправл
ения в 
сфере 
погребения 
и 
похоронног
о дела 

4.4 Основное 
мероприятие 4. 
Организация 
деятельности 
органов 
местного 
самоуправления 
в сфере 
погребения и 
похоронного 
дела 

2017-20
21 

Итого 
 

 2909,5 1604,
5 

421,0 421,0 463,0 0,0 Управлен
ие ЖКХ 
 

Организаци
я 
деятельнос
ти органов 
местного 
самоуправл
ения в 
сфере 
погребения 
и 
похоронног
о дела 

Средства 
бюджета 
г.п. Видное 

 2909,5 1604,
5 

421,0 421,0 463,0 0,0 



 
 

4.4.
1 

Транспортировк
а умерших в 
морг для 
производства 
судебно-медици
нской 
экспертизы и 
патологоанатом
ического 
вскрытия  

2017-20
21 

Итого  1495,5 190,5 421,0 421,0 463,0 0,0 Управлен
ие ЖКХ 
 

Транспорти
ровка 
умерших в 
морг за 
счет 
средств 
бюджетов 
городских 
поселений 
и бюджета 
Ленинского 
муниципал
ьного 
района с 
предприяти
ем, 
заключивш
им 
муниципал
ьный 
контракт на 
оказание 
данного 
вида услуг 

Средства 
бюджета 
г.п.Видное 

 1495,5 190,5 421,0 421,0 463,0 0,0 

4.4.
2 

Проведение 
инвентаризаций 
мест 
захоронений 
Ленинского 

2017-20
21 

Итого  1414,0 1414,
0 

0,0 0,0 0,0 0,0 Управлен
ие ЖКХ 
 

Завершени
е работ по 
инвентариз
ации и 
созданию 



 
 

муниципального 
района 

Средства 
бюджета 
г.п.Видное 

 1414,0 1414,
0 

0,0 0,0 0,0 0,0 электронно
й базы всех 
захоронени
й на 
территории 
Ленинского 
муниципал
ьного 
района с 
возможност
ью 
внесения 
изменений 
при 
осуществле
нии новых 
захоронени
й 



 
 

4.4.
3 

Возмещение 
стоимости услуг 
согласно 
гарантированно
му перечню 
услуг по 
погребению 
отдельных 
категорий 
умерших 

 

2017-20
21 

Итого 

 

 

Средства 
бюджета 
г.п.Видное 

 

 0 

 

 

 

0 

 

0 

 

 

 

0 

0 

 

 

 

0 

0 

 

 

 

0 

0 

 

 

 

0 

0 

 

 

 

0 

Управлен
ие ЖКХ 

Исполнени
е 
действующ
его 
законодате
льства в 
сфере 
погребения 
и 
похоронног
о дела 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Задача 5 
Создание и 

2017-20
21 

Итого 
 

 10021,
3 

1836,
3 

2713,
0 

2728,
0 

2744,
0 

0,0 Управлен Создание и 
функциони



 
 

функционирован
ие на 
территории 
Ленинского 
муниципального 
района 
муниципального 
казенного 
учреждения в 
сфере 
погребения и 
похоронного 
дела по 
принципу: 1 
муниципальный 
район - 1 МКУ 
 
 
 
 
 

Средства 
бюджета 
г.п. Видное 

 10021,
3 

1836,
3 

2713,
0 

2728,
0 

2744,
0 

0,0 ие ЖКХ 
 

рование на 
территории 
Ленинского 
муниципал
ьного 
района 
муниципал
ьного 
казенного 
учреждения 
в сфере 
погребения 
и 
похоронног
о дела 

5.5 Основное 
мероприятие 5. 
Создание и 
функционирован

2017-20
21 

Итого 
 

 10021,
3 

1836,
3 

2713,
0 

2728,
0 

2744,
0 

0,0 Управлен
ие ЖКХ 
 

Создание и 
функциони
рование на 
территории 



 
 

ие на 
территории 
Ленинского 
муниципального 
района 
муниципального 
казенного 
учреждения в 
сфере 
погребения и 
похоронного 
дела по 
принципу: 1 
муниципальный 
район - 1 МКУ 

Средства 
бюджета 
г.п. Видное 

 10021,
3 

1836,
3 

2713,
0 

2728,
0 

2744,
0 

0,0 Ленинского 
муниципал
ьного 
района 
муниципал
ьного 
казенного 
учреждения 
в сфере 
погребения 
и 
похоронног
о дела 

5.5.
1 

Мероприятие 1 
Создание 
казенного 
учреждения, 
осуществляюще
го деятельность 
в сфере 
погребения и 
похоронного 
дела на 
территории 
Ленинского 
муниципального 
района 

2017-20
21 

Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управлен
ие ЖКХ 
 

Создание 
казенного 
учреждения
, 
осуществля
ющего 
деятельнос
ть в сфере 
погребения 
и 
похоронног
о дела 

Средства 
бюджета 
г.п.Видное 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.5.
2 

Мероприятие 2 
Передача 
муниципальному 
казенному 
учреждению 

2017-20
21 

Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управлен
ие ЖКХ 
 

Передача 
муниципал
ьному 
казенному 
учреждени



 
 

имущества, 
земельных 
участков под 
кладбищами и 
властных 
полномочий в 
сфере 
погребения и 
похоронного 
дела на 
территории  
гп Видное 
Ленинского 
муниципального 
района 
Московской 
области 

Средства 
бюджета 
г.п.Видное 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ю 
имущества, 
земельных 
участков 
под 
кладбищам
и и 
властных 
полномочи
й в сфере 
погребения 
и 
похоронног
о дела на 
территории 
Ленинского 
муниципал
ьного 
района 
Московской 
области 

5.5.
3 

Мероприятие 3 
Ликвидация 
муниципальных 
учреждений и 
предприятий, 

2017-20
21 

Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управлен
ие ЖКХ 
 

Ликвидация 
муниципал
ьных 
учреждени
й и 



 
 

осуществляющи
х деятельность 
в сфере 
погребения и 
похоронного 
дела на 
территории 
Ленинского 
муниципального 
района 
Московской 
области (кроме 
МКУ) 

Средства 
бюджета 
г.п.Видное 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 предприяти
й, 
осуществля
ющих 
деятельнос
ть в сфере 
погребения 
и 
похоронног
о дела на 
территории 
Ленинского 
муниципал
ьного 
района 
Московской 
области 

5.5.
4 

Мероприятие 4 
Обеспечение 
деятельности 
муниципального 
казенного 
учреждения 
"Уполномоченны
й орган в сфере 
погребения и 
похоронного 
дела" 

2017-20
21 

Итого  11448,
0 

3263,
0 

2713,
0 

2728,
0 

2744,
0 

0,0 Управлен
ие ЖКХ 
 

Функциони
рование на 
территории 
Ленинского 
муниципал
ьного 
района 
муниципал
ьного 
казенного 
учреждения 
в сфере 
погребения 
и 
похоронног
о дела 

Средства 
бюджета 
г.п.Видное 

 11448,
0 

3263,
0 

2713,
0 

2728,
0 

2744,
0 

0,0 

 



58 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмма III 

«Развитие конкуренции на территории городского поселения Видное Ленинского 
муниципального района 

на 2017 – 2021 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

 

Паспорт 

муниципальной подпрограммы III «Развитие конкуренции на территории городского поселения Видное Ленинского 
муниципального района на 2017 – 2021 годы» 

 

Муниципальный заказчик 
подпрограммы  

Администрация городского поселения Видное Ленинского муниципального района 
Московской области 

Задача 1 подпрограммы III Развитие сферы муниципальных закупок 

 Отчётный (базовый 2016 год) 
период 

2017 2018 2019 2020 2021 

- - - - - - 

Источники 
финансирова

ния 
подпрограмм
ы по годам 

реализации и 
главным 

распорядител
ям 

бюджетных 
средств, 

в том числе 
по годам: 

Наименование 
подпрограммы III 

Главный 
распоряд
итель 
бюджетн
ых 
средств 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

 

2017 2018 2019 2020 2021 Итого 

«Развитие 
конкуренции на 

территории 
городского 
поселения 

Видное 
Ленинского 

муниципального 
района на 2017 – 

2021 годы» 

Финанси
рование 
не 
требуетс
я 

Всего: 

в том числе: 

Финансирование не требуется 

Средства бюджета 
городского поселения 
Видное 

Финансирование не требуется 

 

 



60 

 

Планируемые результаты реализации подпрограммы, 

по годам реализации: 

Базовое 
значение 

показателя 
(на начало 
реализации 

подпрограмм
ы) 

2017 2018 2019 2020 2021 

Доля обоснованных, частично обоснованных жалоб в Федеральную 
антимонопольную службу (ФАС России) (от общего количества 
опубликованных торгов) (процент) 

1,3 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

Доля несостоявшихся торгов от общего количества объявленных торгов 
(процент) 22 18 16 16 16 16 

Среднее количество участников на торгах (процент) 4,1 4,3 4,4 4,4 4,4 4,4 

Доля экономии бюджетных денежных средств в результате проведения 
торгов от общей суммы объявленных торгов (процент) 8 10 11 11 11 11 

Доля закупок среди субъектов малого предпринимательства, социально 
ориентированных некоммерческих организаций, осуществляемых в 
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (процент) 

- 25 25 25 25 25 

 

 

 



61 

 

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной Подпрограммы III,  
в том числе формулировка основных проблем. 

 
В целях централизации закупок для муниципальных нужд на территории 

Ленинского муниципального района создан Уполномоченный орган на определение 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков и бюджетных 
учреждений Ленинского муниципального района.  

Функции уполномоченного органа осуществляет Муниципальное казенное 
учреждение «Центр торгов Ленинского муниципального района Московской области».  

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», в целях осуществления контроля в сфере закупок для 
обеспечения муниципальных нужд Ленинского муниципального района, повышения 
эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд, обеспечения гласности и прозрачности 
осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в 
сфере закупок функциями контроля наделено Финансовое управление администрации 
Ленинского муниципального района Московской области.  

Вопрос сокращения издержек весьма актуален для системы муниципального 
управления района. Одним из эффективных способов снижения издержек является 
проведение централизованных закупок товаров, работ и услуг через уполномоченный 
орган, что позволяет производить закупки по оптимальным рыночным ценам при условии 
наличия конкуренции на рынке данного товара, работы или услуги. Другим эффективным 
способом является проведение совместных торгов, где устанавливается единая цена на 
товар, работу или услугу на всей территории района.  

Проблема формирования эффективной системы муниципальных закупок стала 
особенно актуальной в связи с устойчивой тенденцией роста объема расходов на 
муниципальные закупки, увеличения их доли в муниципальном бюджете. Система закупок 
товаров, работ и услуг для муниципальных нужд является важным фактором влияния 
муниципального образования на муниципальную экономику.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 

 

Приложение № 1 
 

Планируемые результаты реализации Подпрограммы III «Развитие конкуренции на территории городского поселения 
Видное Ленинского муниципального района на 2017 – 2021 годы» 

 

№
 
п/
п 

Задачи, 
направленн

ые на 
достижение 

цели 

Планируемый объем 
финансирования на 

решение данной 
задачи (тыс.руб.) Количественные и/или 

качественные целевые показатели, 
характеризующие достижение 

целей и решение задач 

Единица 
измерен

ия 

Базовое 
значение 
показате

ля (на 
начало 

реализац
ии 

подпрогр
аммы) 

Планируемое значение 
показателя  

по годам реализации 

Средства 
бюджета 
городског

о 
поселени
я Видное 

Другие 
источник

и в 
разрезе 

201
7  

201
8  

201
9  

202
0  

202
1  

1. Задача 1 
Увеличение 
доли 
проведенны
х 
конкурентн
ых 
процедур от 
общего 
количества 
осуществле
нных 
закупок в 
соответстви
и с 44-ФЗ 

финансирование не 
требуется 

1. Доля обоснованных, частично 
обоснованных жалоб в 
Федеральную антимонопольную 
службу (ФАС России) (от общего 
количества опубликованных 
торгов) 

процент 1,3 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

2. Доля несостоявшихся торгов от 
общего количества объявленных 
торгов 

процент 22 18 16 16 16 16 

3. Среднее количество участников 
на торгах процент 4,1 4,3 4,4 4,4 4,4 4,4 

4. Доля экономии бюджетных 
денежных средств в результате 
проведения торгов от общей 
суммы объявленных торгов 

процент 8 10 11 11 11 11 

5. Доля закупок среди субъектов 
малого предпринимательства, 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций, 

процент - 25 25 25 25 25 



63 

 

осуществляемых в соответствии с 
Федеральным законом от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» 

Приложение №2 

 

Перечень мероприятий Подпрограммы III 
«Развитие конкуренции на территории городского поселения Видное Ленинского муниципального района на 

2017-2021 годы»  
 

№
 

п/
п 

Мероприятия по 
реализации 

подпрограммы 

Сроки 
исполн
ения 

меропр
иятий 

Источники 
финансирова

ния 

Объём 
финанс
ирован

ия 
меропр
иятия в 
текуще

м 
финанс

овом 
году 

(тыс.ру
б.) *  

Всег
о 

(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по 
годам 

 (тыс. руб.) 

Ответстве
нный за 

выполнен
ие 

мероприя
тия 

программ
ы  

Результаты 
выполнения 
мероприятий 

подпрограммы 

201
7 

201
8 

201
9 

202
0 

202
1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1. 2017-20 Итого:    



64 

 

Развитие сферы 
муниципальных 
закупок. 

21 Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Видное 

В пределах средств, выделенных на 
обеспечение деятельности главных 
распорядителей бюджетных средств 

Отдел 
экономиче

ской 
политики  

Экономия 
бюджетных 
денежных 
средств, в 
результате 
проведения 
торгов 

1.
1. 

Основное 
мероприятие  

Развитие сферы 
муниципальных 
закупок  

2017-20
21 

Итого: 
Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Видное 

В пределах средств, выделенных на 
обеспечение деятельности главных 
распорядителей бюджетных средств 

Отдел 
экономиче

ской 
политики  

Экономия 
бюджетных 
денежных 
средств, в 
результате 
проведения 
торгов 



65 

 

1.
1.
1. 

Мероприятие 1. 

Доля закупок у 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательств
а (включая закупки, 
участниками которых 
являются любые 
лица, в том числе 
субъекты малого и 
среднего 
предпринимательств
а, закупки 
участниками которых 
являются только 
субъекты малого и 
среднего 
предпринимательств
а и закупки в 
отношении 
участников которых 
заказчиком 
устанавливается 
требование о 
привлечении к 
исполнению договора 
субподрядчиков 
(соисполнителей) из 
числа субъектов 
малого и среднего 
предпринимательств
а) в общем годовом 
стоимостном объеме 
закупок, 
осуществляемых в 
соответствии с 
Федеральным 
законом "О закупках 
товаров  работ  услуг 

2017-20
21 

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Видное 

В пределах средств, выделенных на 
обеспечение деятельности главных 
распорядителей бюджетных средств 

Отдел 
экономиче

ской 
политики  

Снижение 
частично 
обоснованных 
жалоб в ФАС 
России  

consultantplus://offline/ref=5C1E74638F32AFF3663297EDA85B68C2FE93CAF3D88C9769B15A091C82QEx9I


66 

 

1.
1.
2 

Мероприятие 2. 

Среднее число 
участников 
конкурентных 
процедур 
определения 
поставщиков 
(подрядчиков, 
исполнителей) при 
осуществлении 
закупок для 
обеспечения 
муниципальных нужд 

2017-20
21 

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Видное 

В пределах средств, выделенных на 
обеспечение деятельности главных 
распорядителей бюджетных средств 

Отдел 
экономиче

ской 
политики  

Увеличение 
среднего 
количества 
участников на 
торгах 

* - объём финансирования аналогичных мероприятий в году, предшествующем году начала реализации муниципальной программы. 

 



67 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмма IV 

«Создание условий для устойчивого экономического развития  

городского поселения Видное на 2017-2021 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ IV 

«Создание условий для устойчивого экономического развития городского поселения Видное на 2017-2021 годы» 

  

Муниципальный заказчик 
подпрограммы  

Администрация Ленинского муниципального района 
 

Задача 1 подпрограммы IV Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования в ценах 
соответствующих лет, (млн. руб.) 

 
 

Отчётный (базовый 2016 г.) 
период 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

 30 370,3 36 508,8 38 727,5 39 371,5 41 726,1 43 159,0 
Задача 2 подпрограммы IV Темп роста отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами по промышленным видам деятельности ( % ) 
 87,5 102,8 103,8 104,7 105,7 106,5 
Задача 3 подпрограммы IV Количество созданных рабочих мест, (единиц) 
 641 180 200 877 250 400 

Источники 
финансировани
я подпрограммы 

по годам 
реализации и 

главным 
распорядителям 

бюджетных 
средств, 

в том числе по 
годам: 

 

Наименование 
подпрограммы 

Главный 
распорядит
ель 
бюджетных 
средств 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 
 
2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 

год 
Итого 

Подпрограмма 
IV 

«Создание 
условий для 
устойчивого 

экономического 
развития 

городского 
поселения 
Видное на 

2017-2021 годы» 

Администр
ация 
Ленинского 
муниципаль
ного района 

Всего, в том 
числе: 

- - - - - - 

Средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Видное  

В пределах средств, выделенных на обеспечение 
деятельности главных распорядителей бюджетных 
средств 

 



69 

 

 

 

Планируемые результаты реализации подпрограммы, 

по годам реализации: 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

Инвестиции в основной капитал за счет всех источников 
финансирования в ценах соответствующих лет, млн.руб. 36 508,8 38 727,5 39 371,5 41 726,1 43 159,0 

Темп роста отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами по 
промышленным видам деятельности, в процентах к предыдущему 
году, (%) 

102,8 103,8 104,7 105,7 106,5 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами по 
промышленным видам деятельности, в млн. рублей в ценах 
соответствующих лет 

31 122,6 32 527,5 33 017,3 34 387,6 35 185,2 

Количество индустриальных парков, (единиц) 1 1 1 1 1 

Среднемесячная заработная плата работников организаций, не 
относящихся к субъектам малого предпринимательства, средняя 
численность работников которых превышает 15 человек (рублей) 

59860,0 61194,0 62302,0 63307,0 67689,0 

Количество созданных рабочих мест, всего (единиц) 180 200 877 250 400 

 

 



70 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной Подпрограммы IV. 
 

Улучшение инвестиционного климата в Российской Федерации является одним из 
приоритетных направлений государственной политики Российской Федерации. Указом 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 «О долгосрочной 
государственной экономической политике» перед Правительством Российской 
Федерации поставлена задача увеличения объема инвестиций не менее чем до 27 
процентов - к 2021 году. В качестве одного из направлений работы определено 
существенное сокращение сроков прохождения процедур субъектами 
предпринимательской деятельности и стоимости этих процедур в таких сферах 
государственного регулирования как строительство, подключение к сетям, меры 
налогового стимулирования и налоговое администрирование, таможенное 
администрирование.  

Ленинский район расположен к югу от Москвы, непосредственно за линией МКАД. 
Район занимает выгодное географическое положение, простираясь с юго-запада на 
юго-восток вдоль Московской кольцевой автодороги. Район граничит с г. Москвой, 
Подольским, Раменским муниципальными районами, городскими округами Домодедово, 
Дзержинский и Лыткарино. 

Общая площадь района составляет 20283 га. В состав района входят 2 городских и 
5 сельских поселений, 55 населенных пунктов. 

Административный центр – город Видное - расположен в 3 километрах от МКАД, 
общая площадь составляет 998 га. 

Железнодорожная станция «Расторгуево» (линии Москва – Павелецкая). 
Конкурентные преимущества Ленинского муниципального района: 
Сегодня Ленинский район – муниципальное образование, выполняющее 

административные, промышленные, образовательные, медицинские, культурные, 
строительные, торгово-бытовые и другие функции.  

Численность населения района по состоянию на 01.01.2016 – 112,4 тыс. человек. 
В районе высокая доля населения в трудоспособном возрасте более 70 тыс. человек. 

Население района имеет сравнительно высокий уровень доходов: среднемесячная 
заработная плата составляет 59 тыс.руб.  

Численность работающих на территории района составляет около 47 тыс. человек. 
Транспортно-логистический потенциал, определяемый удобством географического 

положения, создает широкие возможности доступа к рынкам сбыта. 
В Ленинском муниципальном районе работает 26 крупных и средних предприятия 

обрабатывающих производств и производств по распределению электроэнергии, газа и 
воды. В их числе АО «МОСКОКС», ОАО «Московский газоперерабатывающий завод», АО 
«Гипсобетон», АО «Газдевайс», ООО «АСТ Профиль», ОАО «МОЭСК», МОФ ООО 
«Мечел-Энерго», ФГУП БЭЗ РОССЕЛЬХОЗАКАДЕМИИ» и другие. 

Системообразующие предприятия: 
АО «Москокс» (Московский коксогазовый завод) специализируется на выпуске 

кокса металлургического, смолы каменноугольной, ароматических углеводородов, 
коксового газа. С октября 2006 года предприятие входит в компанию «Мечел». 
Коксохимическая продукция успешно реализуется на внутреннем рынке, в основном на 
предприятия, находящиеся в Центральном регионе России. Конкурентным 
преимуществом завода является обеспеченность электроэнергией, вырабатываемой на 
собственной электростанции установленной мощностью 30 МВт 

АО «Гипсобетон» - одно из старейших предприятий Подмосковья по производству 
строительного гипса. С 1964 года на комбинате «Гипсобетон» организован выпуск 
водостойкого гипса (гипсоцементно-пуццоланового вяжущего ГЦПВ), а с 1965 года – 
медицинского. ОАО «Гипсобетон» является единственным поставщиком гипса для 



71 

 

строительного комплекса г. Москвы и Московской области, а также единственным 
производителем в России гипсоцементно-пуццоланового вяжущего (водостойкого) гипса.  

ООО «АСТ ПРОФИЛЬ» является крупной динамично развивающейся 
производственной компанией, входящей в состав РПО «Албес», предприятие начало 
работу с декабря 2014 года. На предприятии выпускается широкая номенклатура 
строительных профилей, изготовленных по технологии холодной прокатки и штамповки 
из тонколистового металла (алюминия и оцинкованной стали).  

 
 

2. Цели и задачи Подпрограммы, сроки ее реализации. 
 

        Целью Подпрограммы является оказание содействия в реализации 
инвестиционных проектов, обеспечивающих экономический подъем и повышение уровня 
жизни населения на территории Ленинского муниципального района.  
        Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 
-создание благоприятных условий для привлечения инвестиций; 
-развитие промышленного производства и предпринимательской деятельности;  
-оказание содействия по созданию и модернизации высокотехнологичных рабочих мест. 

Реализация мероприятий Подпрограммы рассчитана на период 2017– 2021 годы. 
Достижение цели и реализация задач Подпрограммы достигаются путем 

выполнения мероприятий. Перечень мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 
№ 1. 

 
3. Планируемые результаты реализации Подпрограммы. 

Планируемые результаты реализации Подпрограммы представлены в Приложении 
№1 к Подпрограмме. 

4. Ресурсное обеспечение Подпрограммы. 

Финансирование осуществляется в пределах средств, выделенных на обеспечение 
деятельности главных распорядителей бюджетных средств. Для реализации 
мероприятий Подпрограммы не предполагается финансирования из средств местного 
бюджета. 

 

5. Перечень мероприятий Подпрограммы.  

Достижение цели и решение задач программы осуществляются путем 
скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, исполнителям и 
результатам мероприятий, предусмотренных в Приложении №2 к Подпрограмме. 

6. Состав, форма и сроки представления отчетности  
о ходе реализации мероприятий Подпрограммы.  

 

Ответственность за реализацию Подпрограммы, обеспечение достижения цели 
Программы, значения количественных и качественных показателей реализации 
Программы и решения поставленных задач несет координатор Подпрограммы. 

Оперативный, годовой и итоговый отчеты о реализации Подпрограммы формирует 
отдел инвестиций и малого бизнеса администрации района в соответствии с Порядком 
разработки и реализации муниципальных программ Ленинского муниципального района, 
утвержденный постановлением администрации Ленинского муниципального района от 
27.11.2015 года №2072. 



72 

 

 

7. Контроль за ходом реализации Подпрограммы.  

 

С целью контроля за реализацией Подпрограммы исполнители мероприятий 
предоставляют отчеты о ходе исполнения подпрограммы: по итогам полугодия, по итогам 
года и по окончании реализации подпрограммы представляют муниципальному заказчику 
Подпрограммы оперативный отчет. 

Отчет о ходе реализации Подпрограммы формирует отдел инвестиций и малого 
бизнеса Ленинского муниципального района. Контроль за ходом реализации 
Подпрограммы осуществляет заместитель главы администрации Ленинского 
муниципального района. 

 



1 

 

Приложение № 1 
 

Планируемые результаты реализации муниципальной Подпрограммы IV 
«Создание условий для устойчивого экономического развития городского поселения Видное на 2017-2021 годы» 

 
N 

п/п  
Задачи, 

направлен
ные на 

достижени
е цели  

Планируемый 
объем 

финансирования 
на решения 

данной задачи 
(тыс.руб.) 

Количественные и/или 
качественные целевые 

показатели, 
характеризующие 

достижение целей и 
решение задач  

Единиц
а 

измере
ния   

Базовое 
значени

е 
показате

ля (на 
начало 
реализа

ции 
подпрогр

аммы) 
факт 
2016 

Планируемое значение показателя  
по годам реализации  

Бюджет 
городско
го 
поселен
ия 
Видное 

Другие 
источни
ки (в 
разрезе
) 

2017 2018   2019  2020  202
1 

1 2   5 6 7 8 9 10 11 12 
1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. 

Инвестици
и в 
основной 
капитал за 
счет всех 
источнико
в 
финансир
ования в 
ценах 
соответст
вующих 
лет  

финанси
рование 
не 
требуетс
я 

- Показатель 1. 
 
Инвестиции в основной 
капитал за счет всех 
источников 
финансирования в ценах 
соответствующих лет 

млн. 
рублей 

34 262,9 36 
508,8 

38 
727,5 

39 
371,5 

41 
726,1 

43 
159,

0 

Темп 
роста 
отгруженн
ых 

финанси
рование 
не 
требуетс

- Показатель 1. 
Темп роста отгруженных 
товаров собственного 
производства, 

в % к 
предыд
ущему 
период

87,5 102,8 103,8 104,7 105,7 106,
5 



2 

 

товаров 
собственн
ого 
производс
тва, 
выполнен
ных работ 
и услуг 
собственн
ыми 
силами по 
промышле
нным 
видам 
деятельно
сти 

я выполненных работ и 
услуг собственными 
силами по промышленным 
видам деятельности 

у 

Показатель 1. 
Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, 
выполненных работ и 
услуг собственными 
силами по промышленным 
видам деятельности, в 
ценах соответствующих 
лет 

млн. 
рублей 

30 370,3 31 
122,6 

32 
527,5 

33 
017,3 

34 
387,6 

35 
185,

2 

   

Количество 
индустриальных парков единиц 0 1 1 1 1 1 

3.  Количест
во 
созданных 
рабочих 
мест  
  
  

финанси
рование 
не 
требуетс
я 

- Показатель 1. 
Среднемесячная 
заработная плата 
работников организаций, 
не относящихся к 
субъектам малого 
предпринимательства, 
средняя численность 
работников которых 
превышает 15 человек 

рублей 

57745,0 59860,
0 61194,0 62302,

0 63307,0 676
89,0 

Показатель 2. 
Количество созданных 
рабочих мест, всего  

единиц 
641 180 200 877 250 400 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

 

Перечень мероприятий подпрограммы IV  
«Создание условий для устойчивого экономического развития городского поселения Видное на 2017-2021 годы» 

 

№ 
п/п 

Мероприяти
я по 

реализации 
подпрограм

мы 

Сроки 
исполн
ения 

меропр
иятий 

Источники 
финансир

ования 

Объём 
финан
сирова

ния 
мероп
риятия 
в 2016 
году 
(тыс. 

Всего,       
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам 
 (тыс. руб.) 

Ответстве
нный за 

выполнен
ие 

мероприя
тия 

программ
ы  

Результаты 
выполнения 
мероприятий 
подпрограмм

ы 

2017 2018 2019 2020 2021 



4 

 

руб.)  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1. 
 

Задача 1. 
Инвестиции 
в основной 
капитал за 
счет всех 
источников 
финансиров
ания в ценах 
соответству
ющих лет  

2017-20
21 

Итого          
Средства 
бюджета 
городског
о 
поселения 
Видное 

 В пределах средств, выделенных на обеспечение 
деятельности главных распорядителей 
бюджетных средств 

Отдел 
инвестици
й и малого 

бизнеса 

Увеличение 
объемов 
инвестиций в 
основной 
капитал 

1.1 
 
 
 
 
 
 
 
 

Основное 
мероприяти
е 1.  
Привлечени
е 
инвесторов 
на 
территорию 
городского 
поселения 
Видное 

 Итого         

Средства 
бюджета  
городског
о 
поселения 
Видное 

 В пределах средств, выделенных на обеспечение 
деятельности главных распорядителей 
бюджетных средств 

Увеличение 
объемов 
инвестиций в 
основной 
капитал 

1.1. Мероприяти  Итого         



5 

 

1. е. 
Формирован
ие перечня 
приоритетн
ых 
промышлен
ных 
площадок 
для 
привлечения 
потенциальн
ых 
инвесторов 

Средства 
бюджета  
городског
о 
поселения 
Видное 

 В пределах средств, выделенных на обеспечение 
деятельности главных распорядителей 
бюджетных средств 

Увеличение 
количества 

индустриальн
ых парков 

1.1.
2 

Мероприяти
е.  
Реализация 
инвестицион
ных 
проектов в 
реальном 
секторе 
экономики 
района 
 

 Итого         
Средства 
бюджета  
городског
о 
поселения 
Видное 

 В пределах средств, выделенных на обеспечение 
деятельности главных распорядителей 
бюджетных средств 

Отдел 
инвестици
й и малого 

бизнеса 

 

2. Задача 2 2017-20 Итого          



6 

 

 Темп роста 
отгруженных 
товаров 
собственног
о 
производств
а, 
выполненны
х работ и 
услуг 
собственны
ми силами 
по 
промышлен
ным видам 
деятельност
и 

21 Средства 
бюджета  
городског
о 
поселения 
Видное 

 В пределах средств, выделенных на обеспечение 
деятельности главных распорядителей 
бюджетных средств 

Отдел 
инвестици
й и малого 

бизнеса 

Увеличение 
темпа роста 
отгруженных 

товаров 
собственного 
производства

, 
выполненных 
работ и услуг 
собственным
и силами по 
промышленн

ым видам 
деятельности 

2.1. Основное  Итого          



7 

 

мероприяти
е  
Взаимодейс
твие органов 
местного 
самоуправл
ения 
района, 
городских и 
сельских 
поселений 
при 
проведении 
промышлен
ной и 
инновацион
ной 
политики 
Московской 
области на 
территории 
городского 
поселения 
Видное 

Средства 
бюджета  
городског
о 
поселения 
Видное 

 В пределах средств, выделенных на обеспечение 
деятельности главных распорядителей 
бюджетных средств 

Отдел 
инвестици
й и малого 

бизнеса 

Увеличение 
объема 

отгруженных 
товаров 

собственного 
производства

, 
выполненных 
работ и услуг 
собственным
и силами по 
промышленн

ым видам 
деятельности 

2.1. Мероприяти  Итого          



8 

 

1 е  
Координаци
я работы по 
стимулирова
нию 
техническог
о 
переоснаще
ния 
(модернизац
ия) 
промышлен
ных 
предприятий
, развития 
производств
енного 
потенциала 

Средства 
бюджета 
городског
о 
поселения 
Видное 

 В пределах средств, выделенных на обеспечение 
деятельности главных распорядителей 
бюджетных средств 

Отдел 
инвестици
й и малого 

бизнеса 

Увеличение 
темпа роста 
отгруженных 

товаров 
собственного 
производства

, 
выполненных 
работ и услуг 
собственным
и силами по 
промышленн

ым видам 
деятельности 

2.1.
2 

Мероприяти
е  
Координаци
я 
деятельност
и 
организаций 
промышлен
ного 
комплекса 
района в 
части 
создания 
высокопроиз
водительны
х рабочих 
мест 

 Итого          
Средства 
бюджета 
городског
о 
поселения 
Видное 

 В пределах средств, выделенных на обеспечение 
деятельности главных распорядителей 
бюджетных средств 

Отдел 
инвестици
й и малого 

бизнеса 

Увеличение 
объема 

отгруженной 
продукции 

высокотехнол
огичных и 

наукоемких 
видов 

экономическо
й 

деятельности 
по крупным и 

средним 
организациям 



9 

 

2.1.
3 

Мероприяти
е  
Привлечени
е 
организаций 
промышлен
ности, 
расположен
ных на 
территории 
района, к 
участию в 
выставках и 
конкурсах 
всех 
уровней 

 Итого          
Средства 
бюджета  
городског
о 
поселения 
Видное 

 В пределах средств, выделенных на обеспечение 
деятельности главных распорядителей 
бюджетных средств 

Отдел 
инвестици
й и малого 

бизнеса 

Увеличение 
объема 

отгруженной 
продукции 

высокотехнол
огичных и 

наукоемких 
видов 

экономическо
й 

деятельности 
по крупным и 

средним 
организациям 

3. Задача. 
Количество 
созданных 
рабочих 
мест  

2017-20
21 

Итого        Отдел 
инвестици
й и малого 

бизнеса 

 
Средства 
бюджета  
городског
о 
поселения 
Видное 

 В пределах средств, выделенных на обеспечение 
деятельности главных распорядителей 
бюджетных средств 

Увеличение 
количества 
созданных 
рабочих мест 
 

3.1. Основное 
мероприяти
е. 
Эффективно
сть 
трудовых 
ресурсов 

 Итого        Увеличение 
количества 
созданных 
рабочих мест 
Увеличение 
среднемесяч
ной 
заработной 

Средства 
бюджета 
городског
о 
поселения 
Видное 

 В пределах средств, выделенных на обеспечение 
деятельности главных распорядителей 
бюджетных средств 

3.1. Мероприяти  Итого        



10 

 

1 е. 
Разработка 
прогноза 
баланса 
трудовых 
ресурсов 
городского 
поселения 
Видное 

Средства 
бюджета  
городског
о 
поселения 
Видное 

 В пределах средств, выделенных на обеспечение 
деятельности главных распорядителей 
бюджетных средств 

 платы 
работников 
организаций, 
не 
относящихся 
к субъектам 
малого 
предпринима
тельства 
средняя 
численность 
которых не 
превышает 
15 человек 

 
 



1 

 

 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Планируемые результаты реализации подпрограммы II
	«Развитие потребительского рынка и услуг на территории городского поселения Видное на 2017-2021 годы»


